令和７年６月16日

広 島 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様
広島県立教育センター所長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
広島県西部教育事務所芸北支所長 様
各 市 町 教 育 委 員 会 教 育 長 様
各 中 学 校 長 様
各 小 学 校 長 様
各 義 務 教 育 学 校 長 様
各 校 英 語 科 教 員 様
関 係 者 様

広島県中学校教育研究会英語部会会長 山垣内 理恵
第５７回広島県中学校英語教育研究大会現地実行委員長 九十九 邦守

  時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 さて、標記の研究大会を次のとおり開催いたします。ご多用のこととは存じますが、多数ご参加いただきますよ
うご案内申し上げます。

１ 主  催    広島県中学校教育研究会英語部会
    共   催    広島県教育委員会（申請中）

後   援     竹原市教育委員会 東広島市教育委員会 江田島市教育委員会 府中町教育委員会
海田町教育委員会 熊野町教育委員会 坂町教育委員会 大崎上島町教育委員会

２ 期  日   令和７年10月24日（金）

３ 会  場   授業会場①、分科会・全体会  竹原市立吉名学園

          〒725-0013 竹原市吉名町2671
 TEL 0846-28-0205   FAX 0846-28-0237

授 業 会 場 ②  竹原市立竹原中学校
          〒725-0012 竹原市下野町2230

TEL 0846-22-2045   FAX 0846-22-2507

４ 研究主題    「コミュニケーションを図る資質・能力の育成」
               －実際のコミュニケーションにおいて活用できることを意識した目標と指導と評価の一体化－

５ 日  程

9:20

～

9:45

9:45

～

10:35

10:35

～

10:45

10:45

～

11:35

11:35

～

13:00

13:00

～

14:00

14:00

～

14:10

14:10

～

14:20

14:20

～

14:40

14:40

～

14:45

14:45

～

16:15

16:15

～

16:20

16:20

～

16:30

受付 公開授業 休憩 研究協議
移動

休憩
分科会

移動

休憩

豊田郡・竹原

市中学生英語

ディベート選

手権大会VTR

開会

行事
準備 記念講演 準備

閉会

行事

第５７回 広島県中学校英語教育研究大会（第一次案内）

６ 公開授業（９：４５～１０：３５）及び研究協議（１０：４５～１１：３５）

※吉名学園は義務教育学校のため３年を９年と表記

７ 分 科 会（１３：００～１４：００）

第
１
分
科
会

テーマ  生徒が主体的に取り組める目的・場面を明確にした言語活動の充実

提 案 者 指導助言者 司 会 者 記 録 者

東広島市立磯松中学校

小坂 まどか

広島県教育委員会

義務教育指導課

指導主事 丹光 真衣 様

東広島市立福富中学校

木本 麻衣

東広島市立安芸津中学校

秋竹 るみ

第
２
分
科
会

テーマ  「話すこと[やり取り]」のできる生徒の育成をめざして   ～ 教科書を使った指導の在り方 ～

提 案 者 指導助言者 司 会 者 記 録 者

海田町立海田中学校 佐々木 依里

坂町立坂中学校 島本 さゆり

広島県教育委員会

義務教育指導課

指導主事 亀岡 麻奈美 様

府中町立府中中学校

山近 純子

坂町立坂中学校

日本松 未来

第
３
分
科
会

テーマ  個に応じた指導の工夫

提 案 者 指導助言者 司 会 者 記 録 者

江田島市立江田島中学校

佐伯 枝里

広島県西部教育事務所

教育指導課

指導主事 藤谷 直基 様

江田島市立大柿中学校

中本 明日香

江田島市立江田島中学校

高橋 宝生

８ 記念講演（１４：４５～１６：１５）

演 題 調整中

講 師 文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 外国語教育推進室 教科調査官

国立教育政策研究所 教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官・学力調査官

鹿嶋 成子 様

９ 参 加 費   無料（今回は徴収いたしません）

10 参加申込  【第二次案内】にて申込方法をご案内します。

11 諸 連 絡  ・肖像権等を考慮し、公開授業・分科会・記念講演での撮影・録音はご遠慮下さい。
        ・昼食の弁当注文はありません。各自でご用意下さい。
        ・昼食場所は吉名学園体育館が利用できます。ごみは各自でお持ち帰り下さい。

12 現地事務局      竹原市立賀茂川中学校   教諭 西原 圭
        〒725-0004 竹原市東野町2051番地１

         TEL 0846-29-0200   FAX 0846-29-0216
E-mail：k-nishiharak133687@takehara.hiroshima-c.ed.jp

会  場  単元名 授 業 者 指導助言者 司 会 者 記 録 者

授業会場①
９

年
調整中

竹原市立吉名学園

新原 律子

広島県教育委員会

義務教育指導課

指導主事 丹光 真衣 様

大崎上島町立

大崎上島中学校

坂本 萌華

大崎上島町立

大崎上島中学校

岡本 育穂

授業会場②
１

年
調整中

竹原市立竹原中学校

伊藤 真也

広島県西部教育事務所

教育指導課

指導主事 藤谷 直基 様

竹原市立竹原中学校

水友 みさき

竹原市立忠海学園

神手 斗也